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Płaskie ukształtowanie terenu naszego kra-
ju oraz niezbyt szerokie przeszkody w postaci 
rzek powodują, że w Polsce duże konstrukcje 
wiszące czy podwieszone nieczęsto znajdują 
ekonomiczne uzasadnienie. Zdarza się jednak 
czasami, że charakter terenu, przez który jest 
konieczne przeprowadzenie nowo projekto-
wanej trasy, wymusza na projektantach zasto-
sowanie właśnie takiej konstrukcji. Co prawda 
niezbyt szeroka, lecz znajdująca się w obszarze 
Natura 2000 rzeka Wisłok w Rzeszowie oraz 
zbiornik wodny, należący do elektrociepłow-
ni PGE, stanowiły wystarczający argument, aby 
autorzy programu funkcjonalno-użytkowego 
dla „Budowy drogi od ul. Załęskiej do ul. Lu-
belskiej wraz z budową mostu na rzece Wi-
słok” [1] zdecydowali się właśnie na konstruk-
cję podwieszoną.

Ostatnimi czasy w literaturze branżowej można 
znaleźć sporo informacji na temat zaproponowa-
nej przez biuro Promost Consulting z Rzeszowa 
przeprawy przez rzekę Wisłok, dlatego też w ni-
niejszym artykule mniejsza uwaga poświęcona 
zostanie opisowi konstrukcji, na rzecz technolo-
gii wykonania ustroju nośnego.

Opis konstrukcji
Przyjęty schemat statyczny przedstawiono 

na rys. 2. Całkowita długość obiektu to 482 m. 
Rozpiętości teoretyczne kolejnych przęseł 
wynoszą odpowiednio 30 m + 30 m + 30 m 
+ 150 m + 240 m. Pomost zaprojektowano 
w układzie belki ciągłej podwieszonej z łoży-
skami stałymi na pylonie.

Pylon zaprojektowano jako konstrukcję żel-
betową o przekroju skrzynkowym. Górna jego 
część w miejscu zakotwienia want została do-
datkowo wzmocniona stalowym wkładem. 
Wymiary zewnętrzne przekroju nogi pylonu 
wynoszą 5,0  6,0 m i zwężają się ku górze. 
Całkowita jego wysokość to 108,5 m, co pla-
suje go w czołówce polskich obiektów tej 
kategorii. Wnętrze wyposażono w schodnię 
zapewniającą dostęp do zakotwień oraz do 
obsługi urządzeń zainstalowanych na szczycie.

Wachlarzowy układ want był podyktowany 
głównie względami konstrukcyjnymi, zapew-
niającymi względnie duże składowe siły pio-
nowe. Osiowy rozstaw zakotwień w pylonie 
wynosi 1,7 m, natomiast w pomoście 12,0 m. 
Łącznie zastosowano 64 wanty nachylone 
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w dwóch płaszczyznach o długościach od 74,2 m do pra-
wie 231 m. Zastosowanie zakotwień biernych w pomoście 
i czynnych w pylonie zapewni wykonawcy podwieszenia 
stacjonarny charakter robót z użyciem urządzeń naciągo-
wych.

Ustrój nośny obiektu stanowi dwujezdniowa konstruk-
cja zespolona z wydzielonymi ciągami pieszo-rowerowy-
mi. Całkowita szerokość pomostu wynosi 28,5 m. Część 

stalowa składa się z rusztu, w którym dźwigary główne 
zaprojektowano w postaci zamkniętych skrzynek o stałej 
wysokości 2,0 m i rozstawie 20,2 m, powiązanych z dwu-
teowymi poprzecznicami o zmiennej wysokości i stałym 
rozstawie wynoszącym 4,0 m na całej długości obiektu. 
Wysokość płyty żelbetowej jest stała – 21 cm.

Podpory pośrednie zaprojektowano jako żelbetowe 
o zmiennym przekroju poprzecznym filarów i z dodat-

Rys. 1. Wizualizacja mostu

Rys. 2. Schemat statyczny

Rys. 3. Wizualizacja mostu

Rys. 4. Przekrój poprzeczny
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kowymi tarczami usztywniającymi, nawiązującymi swoją 
architekturą do geometrii pylonu. Przy ich pro-
jektowaniu dodatkowo pojawił się problem 
ujemnych reakcji podporowych (odrywanie ło-
żysk) i przeniesienia ich do poziomu posado-
wienia z jednoczesnym zapewnieniem możli-
wości przemieszczeń poziomych konstrukcji. 
Zadanie rozwiązano poprzez zastosowanie 
prętów sprężających kotwionych z jednej 
strony w poprzecznicach pomostu, a z dru-
giej w fundamentach podpór. Dzięki takiemu zabiegowi 
uniknięto stosowania skomplikowanych i drogich łożysk 
przenoszących również siły odrywające.

Podpory skrajne mostu stanowią przyczółki masywne, 
żelbetowe, zwieńczone murami z gruntu zbrojonego.

Wszystkie fundamenty podpór i pylonu posadowione są 
na żelbetowych palach prefabrykowanych o przekroju 40 
 40 cm i długościach od 6,0 m do 12,4 m.

Technologia budowy ustroju nośnego
Program funkcjonalno-użytkowy przewidywał w swo-

jej koncepcji wspornikową metodę budowy. Jednak ze 

względu na długi czas realizacji tego procesu (krótkie 
segmenty montażowe oraz konieczność wybudowania 
w pierwszej kolejności całego pylonu) zdecydowano się 
na metodę nasuwania podłużnego konstrukcji stalowej 
z jednoczesnym wznoszeniem pylonu. Wymusiło to na pro-
jektantach konieczność wykonania podpór tymczasowych 
w zbiorniku należącym do elektrociepłowni. Zaprojekto-
wane w tym celu rozwiązanie wykonania tymczasowych 
podpór na żelbetowych palach wbijanych z jednoczesnym 
wykonaniem wzmocnienia dna gwarantującego jego szczel-
ność pozwoliła przekonać zarządcę zbiornika do jego udo-
stępnienia na czas budowy.

Założono, że budowa konstrukcji przęseł mostu odby-
wać się będzie metodą odcinkowego nasuwania (MON), 
przy pomocy dziobu montażowego (awanbeku) o długości 
około 6,0 m, zamocowanego do czoła segmentu startowe-
go. Konstrukcja przęsła będzie montowana odcinkowo na 
stanowisku nasuwania, zlokalizowanym za przyczółkiem 
nr 6, a następnie wypychana przy pomocy przestawnego 
urządzenia trakcyjnego kotwionego do elementów stano-
wiska. Konstrukcję przęsła podzielono na 11 segmentów 
montażowych o długości 36 m. Równolegle po stronie 
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Rys. 5. Wizualizacja modelu obliczeniowego z widokiem na posado-
wienie pylonu

Rys. 6. Wizualizacja stalowego wsadu w pylonie

Rys. 7. Stanowisko do nasuwania konstrukcji stalowej

Rys. 8. Schemat montażu
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przeciwległej końcowe segmenty będą montowane (in 
situ) przy pomocy dźwigu przestawnego. Segment łączą-
cy w całość przęsła wmontowany zostanie po zakończeniu 
nasuwania i demontażu awanbeku.

Betonowanie płyty pomostu będzie następować sekcjami 
na długościach 24–30 m równolegle w kierunkach od py-
lonu do przyczółków.

Założono, że wykonanie każdej sekcji odbywać się bę-
dzie w dwóch fazach:
– faza 1

• ułożenie dolnego zbrojenia na deskowaniu opartym na 
poprzecznicach;

• częściowe wykonanie płyty betonowej grubości około 
10 cm;

– faza 2 – po osiągnięciu wymaganej wytrzymałości betonu 
płyty
• opuszczenie deskowania na podwieszony wózek 

i przestawione na kolejną sekcję betonowania;
• ułożenie górnego zbrojenia płyty;
• wykonanie płyty betonowej do docelowej grubości.

Przyjęta technologia ma na celu redukcję ugięć i naprę-
żeń w konstrukcji stalowej pomostu od obciążenia desko-
waniem i mokrym betonem.

Pylon budowany będzie z wykorzystaniem deskowań 
przesuwnych do betonowania segmentów o długości 
4,25 m. W trakcie postępu prac w co trzecim segmencie 
montowane będą stabilizujące belki rozporowe. Elementy 
te umożliwią rektyfikację poziomą, co w znaczny sposób 
ograniczy wartości momentów zginających w niezamknię-
tych ramionach pylonu.

Po połączeniu ramion pylonu nastąpi montaż górnego 
wsadu stalowego. Będzie on wykonany z sześciu segmen-
tów przy pomocy żurawia, a następnie obetonowany.

Po wykonaniu pylonu, zabetonowaniu płyty pomostowej 
i zaczepieniu want będzie można przystąpić do prac pole-
gających na podwieszeniu ustroju niosącego. Podwieszenie 
odbędzie się na podstawie programu naciągu want.

Elementy wyposażenia pomostu będą wykonywane nie 
wcześniej niż po wstępnym naciągu want i częściowym od-
ciążeniu podpór tymczasowych.

Podsumowanie
Przy realizacji tak wielkich projektów odpowiednio 

przemyślany projekt technologiczny warunkuje nie tylko 
znaczne skrócenie procesu budowy i jego kosztów. Bardzo 
często ma też duży wpływ na redukcję sił wewnętrznych 
w elementach konstrukcyjnych i idące za tym dodatkowe 
optymalizacje przekrojów. 
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Fot. 1. Podpory stałe P2-P5 (pylon)

Fot. 2–4. Konstrukcja stalowa pomostu na podporach tymczasowych

Fot. 5. Scalanie konstrukcji stalowej pomostu na stanowisku MON
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